Et quia impossibile videretur esse quod aliquis in hac tam misera vita beatus posset esse, orat Christus, ut huic intelligenti sic ferat opem, per quam beatus possit esse. Continuatio : Dico beatum faciat, et ut beatus possit esse, « Dominus ferat opem, » id est confortationem illi intelligenti, ita ut faciat eum esse « super lectum doloris ejus. » Lectum vocat animalitatem, scilicet quamdam vim inferiorem animæ, secundum quam ipsa anima vivificat, et sentire facit ipsum corpus, quæ ideo vocatur lectus, quia in ipsa quiescit quædam vis animæ superior, scilicet ratio. Lectus ideo doloris, quia ad carnales voluptates secundum omnes sensus corporis, et ad multos illicitos motus facit vim sibi superiorem consentire, de quibus dolet ratio. Sed lectus iste, quem modo dicimus doloris, prius fuit lætitiæ et consolationis : quia dum

primus homo perstitit in obedientia, præfuit ratio animalitati, ita quod ipsa animalitas secundum nullum sensum corporis movebatur ad aliquam voluptatem carnis, in qua sic subjecta rationi quiescebat ratio cum lætitia. Postquam vero ab obedientia discessit, factus est lectus doloris. Sciendum quod Deus ad hoc superiorem vim animæ, scilicet rationem inseruit, ut homo per eam Deum contueretur, et ipsa eadem ratio semper præesse debet animalitati, sicut vir mulieri. Animalitatis officium est, hæc terrena commode disponere. et semper debet esse rationi in adiutorium, et subjecta quasi viro, et ad significandas has duas potentias animæ, quarum altera præeset, altera subesset, creavit Deus masculum et feminam, quorum masculus præeset, significans rationem: femina subesset, significans animalitatem. Bene dico lectum doloris, quia « in infirmitate ejus, » id est, in peccato, quod primus fecit per inobedientiam « versasti stratum ejus, » id est, illam sensualitatem, quæ prius erat strata, id est, subjecta rationi, convertisti ita, quod ipsa modo velit dominari, et secum eam trahere in voluptates carnis: stratum dico versatum non secundum unum sensum, sed « universum, » id est, secundum omnes sensus corporis. Homo enim modo movetur ad voluptates carnis, secundum omnes sensus.

Tu versasti stratum ejus, sed contra hoc ego oro pro eo: et hoc est: « ego dixi » corde et ore: « Domine, miserere mei, » id est, meorum: ita scilicet animam meam, » id est, meorum, « quia peccavi tibi, » id est, ad tuum honorem, quia tu solus ille medicus, qui solus laudem potes habere de peccatorum curatione, ex magna affectione quam habet Christus erga suos, ascribit sibi peccata suorum cum hoc dicit.

Incipit de secunda parte, scilicet ostendit Christum multis modis injuriatum, propter quod a quibusdam simpliciter reputatus est homo. Ad hoc jungitur: Ego sic oro pro meis, sed « inimici mei » non curantes hoc « dixerunt mala mihi » ut: Dæmonium habes, et similia. Inter cætera dicebant: « Quando morietur » homo iste « et peribit nomen ejus? » id est, destruetur fama ejus?

Non tantum inimici manifesti mala loquebantur mihi, sed etiam simulatorii amici: et hoc dicit « et si ingrediebatur » aliquis in consortium, « ut videret, » id est, exploraret, si in aliquo posset derogare mihi, « vana loquebatur » velut ille qui loquebatur: « Si hic propheta esset, sciret utique quæ et qualis esset mulier quæ tangit eum (Luc. vii). » Dico vana loquebatur, et inde « cor ejus, » id est, nequam voluntas ejus « congregabat iniquitatem sibi. » Accedens enim ad eum ex quo benevolus melior efficeretur, iste pejor effectus est quia pravæ voluntatis erga Christum fuit, congregabat sibi, id est, ad damnum suum.

Ingredebatur ad me explorator et mecum habitans loquebatur vana, et idem « egrediebatur foras » extra consortium meum, « loquebatur in idipsum »

tendens, in quo erat cum adhuc mecum conservaretur, scilicet, ut de me mala omni studio loqueretur.

Per singula quid curramus? « Omnes inimici mei susurrabant, » id est, occulte consiliabantur « adversum me, » id est, adversa et nociva mihi. Neque consiliari satis erat eis, sed etiam « cogitabant adversum me mala, » id est, unusquisque apud se curiose tractabat quid unquam gravius et magis nocivum posset excogitare in me: quæ mala fuerunt « mihi, » id est, ad meum honorem et ad meorum redacta sunt utilitatem.

Non tantum susurraverunt, cogitaverunt, sed etiam « verbum iniquum constituerunt adversum me, » scilicet, sententiam mortis stabilem induxerunt super me: et quod Caiphas in seius prophetans judicavit: « Expediit ut unus homo moriatur, ne tota gens pereat (Joan. xi). »

Ipsi me sic judicaverunt, « sed qui dormit » qui tradet animam suam morti, scilicet ego, quam possit ita leviter dimittere, sicut dormiens aliquis somnum, « nunquid non adjiciet, » id est, adjunget suæ morti « ut resurgat? » Qui de seipso dicit: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum suscipere eam (Joan. x) » Per eam resurrectionis suæ securitatem, eorum stultitiam reprehendit.

Et bene inimici mei putaverunt me judicare. « Et enim homo, » id est, Judas « pacis meæ, » id est, cum quo ego habebam pacem licet non ipse mecum, « in quo speravi, » sperare debui secundum merita quæ in eum feci, « qui edebat panes meos » materialiter: vel « panes, » id est, refectiones spiritualis doctrinæ: « magnificavit, » id est, magnificam fecit « supplantationem, » id est, deceptionem, dando mihi osculum prodicionis, quod etiam inimicorum nullus fecit « magnificavit, dico, super me, » id est, ad meam depressionem.

Incipit de tertia parte, scilicet illam glorificationem, per quam Christus plus quam homo, scilicet Deus, indubitanter cognosci possit: ad hoc continuatur: Ipsi me ita judicant, « tu autem, Domine, miserere mei » et miserando « resuscita me, et tandem retribuam eis » hoc quod mihi fecerunt.

Et vere suscitabis, « quoniam voluisti me, » id est, semper tibi bene placui: et « in hoc » quod me voluisti « cognovi, » quoniam non gaudebit inimicus « meus super me, » id est, non retinebit me in morte, quod si posset, super me esset.

Inimicus non gaudebit, ego autem gaudebo, quia « suscepisti me » ad immortalitatem et impassibilitatem « propter innocentiam, et confirmasti me, » id est, sic collocasti, quod nihil deinceps mihi possit nocere « in conspectu tuo, » id est, in præsentia tua: non ibi ad horam mensurum sed « in æternum. »

Et quia me ita exaltavit, ideo sit « benedictus, » id est, laudatus, et talis cognitus qualis est « Dominus Israel, » id est, ille qui dominatur Israel, id est, videntibus Deum et Deus, » id est, creator « Israel » quæ benedictio incipiat « a sæculo » isto,

et « in sæculum » consecutivum hujus sæculi deveniat « fiat, fiat : » hic habetur in Hebræo, amen, amen.

IN PSALMUM XLI.

TITULUS. *In finem intellectus filii Chore Psalmus David.*

« Quemadmodum desiderat. » Psalmus iste qui dicitur intellectus, quia ostendit nobis quiddam valde intelligendum, scilicet in homine duas potentias, quarum fortior debiliores confortet, proponitur filiis Chore, ad dicendum vel cantandum, id est, filiis crucis, scilicet, sanctis martyribus quorum vox est in hoc Psalmo : ipsis dico per hoc directis in finem, id est, in Christum. Materia est justus, secundum utramque vim animæ. Modus : In prima parte ostenditur, secundum vim superiorem Deum desiderare, cœlestia sola appetere, adversitates hujus vitæ non timere. In secunda parte per illam vim superiorem, animalitatem confortare, quæ cito turbatur turbationibus hujus vitæ. Intentio est, debiliores confortare, ne moveantur secundum animalitatem, sed potius per suam rationem confortet animalitatem, proponunt etiam justus qui loquuntur se aliquando ceciderint, et incipiunt ostendere prius, quod ratio sua Deum desideret, sic :

O Deus « ita desiderat anima mea, » id est, superior vis animæ « ad te » habendum « quemadmodum, » id est, quam ardentem « desiderat cervus » perlingere usque « ad fontes aquarum. » Natura cervi est, ut flatu narium attrahat in corpus suum vivum serpentem, postquam autem venenum intus exardescit, ardet siti, et currit ad fontem vivum, et inde refectus, deponit cornua et pilos, et rejuvenescit : ita sancti imbuti veneno diaboli, scilicet peccatis, currunt ad Deum pœnitentes, per quem depouunt omnem vetustatem.

Dico quod anima desiderat modo, et jam etiam desideravit, et hoc est : « Sitivit anima mea ad Deum » habendum : Deum dico « fontem, » quia ipse est origo totius boni. Fontem dico « vivum, » quia ipse in æternum vivit, et qui eum gustant, facit eos in æternum vivere. Vel Deum fontem, quia ipse solus potest nos eripere de potestate diaboli : « et quando veniam ante faciem Dei ? » id est, in præsentia ipsius, ut cognoscam eum prout est. Unde Apostolus : « Nunc videmus in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. XIII) : » et tunc ego, qui in hac vita nullius pretii appareo, apparebo qualis sim. Dico « sitivit anima mea, » et dum sitirem, habui refectiones quas fundebat animalitas afflicta miseriis hujus vitæ : et hoc est « lacrymæ meæ, » id est, meæ animalitatis « fuerunt mihi » secundum rationem « panes, » id est, refectiones « die ac nocte, » id est, assidue : lacrymæ dico ex hoc habitæ « dum, » id est, quia « dicitur mihi, Ubi est Deus tuus ? » Putant enim mali justos Deum non habere, dum sic vident eos tribulationibus subditos.

« Hæc » quæ prædicta sunt, scilicet animam meam

A sitire, ex lacrymis refectionem habere, « sum recordatus » qui prius aliquando oblitus fueram. Ubi notat se oblitum istorum fuisse per suum lapsum, tollit a debiliores desperationem, vel recordatus, id est, in frequenti habui cogitatione « et deinde effudi animam meam, » id est, extendi usque ad inimicorum dilectionem, ita tamen quod ipsa anima mea esset « in me, » id est, in mea potestate, sic contenta meo dominio, quod inimicus meus non posset eam surripere : et ideo sic effudi, « quoniam transibo usque ad domum Dei, » id est, cœlestem Hierusalem « transibo in locum tabernaculi, » id est, in ecclesiam, quæ dicitur locus, quia extra ecclesiam nulla certitudo, sed qui modo sunt in ecclesia, quodammodo certam obtinent fidem. Vel in locum, quia B semper promovetur justus in altiorem gradum virtutum : tabernaculi dico « admirabilis, » id est, digni admiratione : ut admirabile fuit, quod Laurentius tantam passionem sustinuit.

Transibo dico ad domum Dei « in voce exultationis et confessionis. » Id est in me exultando et Deum laudando : confessionis dico « sonus epulantis. » Id est, qui mihi est tanta refectio, quanta refectio cantilena est epulantibus. Sonus, id est dulcis cantilena, et est sonus hic genitivi casus quasi sonitus. Vel transibo in domum Dei, ductus in voce exultationis et confessionis, id est, in voce angelorum exultantium et laudantium Deum, quæ vox fuit mihi sonus epulantis.

C Incipit de secunda parte, scilicet animalitatem suam confortare. Continuatio : Quandoquidem transibo in voce exultationis, ergo tu, « anima mea, » id est, animalitas mea « quare tristis es ? » et « me » superiorem vim « quare conturbas ? » Quam aliquando tibi dolenti facis condolere.

Noli esse tristis, sed « spera in Deo » et debes facere, « quoniam » ego confessus « adhuc confitebor illi, » hoc scilicet, tu, qui es « salutare, » id est, Salvator meus, particeps factus « mei vultus, » id est, meæ humanitatis, scilicet homo es « et Deus, » id est, Creator « meus. »

Et ideo debes sperare, quia quod « anima mea turbata est » « ad meipsum, » id est, non aliunde turbata est anima mea, nisi ex me : et hoc manifeste dicit alia translatio, quæ habet : a meipso ; et quia ex me turbata est, « propterea » o Deus « memor ero tui » qui sanare potes « de terra Jordanis, » id est, de me secundum hoc quod terra factus sum, fructificata per baptismum. Per Jordanem accipimus baptismum, quia in eo fuit baptizatus Christus, ex quo nobis processit baptismus : quia baptismus irrigans nos et lavans peccata, facit nos terram fructiferam. Et quia Jordanis descensus interpretatur, in hoc notamus humilitatem, quam in baptismo habemus, dum pompam diaboli rejicimus : et ero memor tui de terra « Hermoniim, » id est, de meipso, secum hoc quod sum separans a me, et anathematizans omnes sectas hæreticorum. Hermoni namque vel Hermoniim, anathematizatio interpretat-

tur, scilicet « a monte modico, » id est, a meipso, qui factus sum mons secundum eminentiam virtutum, sed tamen modico secundum humanitatem. Hermon quidam mons est parum distans a Jordane.

Et propterea etiam memor ero tui, quia et in Veteri et in Novo Testamento promittitur liberatio sperantibus in Domino, et hoc dicit: « Abyssus, » id est, Novum sive Vetus Testamentum « invocat abyssum, » id est aliud Testamentum. Novum invocat Vetus, quasi testimonium sui. Vetus invocat Novum, ad complendum ea quæ promittuntur in Veteri. Per abyssum ideo Testamentum intelligimus, quia sicut abyssus est magna profunditas, ita in Testamentis est magna profunditas sapientiæ et cognitionis Dei: et quælibet abyssus ostendit liberationem eorum, qui memores sunt Domini. Quod autem abyssus sic invocet abyssum cognoscimus « in voce cataractarum tuarum, » id est, in prædicatione prophetarum et apostolorum, Cataractæ proprie dicuntur aquæeductus, id est, locus unde currit et ebullit aqua: ita sancti apostoli et prophetæ, a quibus nobis defluit vera doctrina.

Item memor ero tui, propter hoc, quia « omnia excelsa tua, » id est, graviores pœnæ, veluti ipsa mors, « et fluctus tui, » id est leviores pœnæ, veluti fames, et similia « transierunt super me, » id est, licet me submergant in hac vita, tamen quandoque transibunt.

Positis causis quare debeat memor esse, ponit causas per quas possit. Continuatio: Ideo etiam memor ero, quia « Dominus mandavit, » id est, promisit « misericordiam suam in die, » id est, in prosperitate: « et nocte, » id est, adversitate: non dicam simpliciter, sed « canticum ejus, » id est, tantam et tam manifestam misericordiam, quæ nobis confert magnam exultationem. Alia translatio habet: et nocte manifestavit eam misericordiam.

Ponit item causam per quam possit esse memor. Deus dat mihi misericordiam, et « oratio est apud me, » id est, habeo apud me rationem per quam Dei possim esse memor: oratio dico « Deo » debita, id est, ad honorem Dei: Deo dico datori « vitæ meæ: » qua oratione ego « dicam Deo, Susceptor meus es, » id est, me infirmum suscepisti ad protegendum.

Quandoquidem me suscepisti, « quare ergo oblitus es mei? » et supponit causam, quare Deus sui videatur oblitus, cum dicit: « Et quare contristatus incedo? » Licet contristatus sit, tamen se ad Deum incessanter incedere dicit iste justus: ideo dicendo contristatus « dum, » id est, quia « affligit me inimicus. »

Nec tantum affligit me mala faciendo, sed etiam exprobrando, et hoc est: « dum confringuntur ossa mea, » id est, dum sic graviter tribulor, quod confringuntur ossa mea, id est, robor mea, et patientia mea, quantum ad opinionem meorum, « inimici mei qui tribulant me, exprobraverunt mihi dum, »

id est, quia « dicunt mihi per singulos dies, Ubi est Deus tuus? »

Concludit ex omnibus præpositis causis, ac si ita diceret: Quia ex Deo baptismum habeo, misericordiam apud me orationem, et alia quæ dicta sunt: ideo tu « anima mea, » id est, animalitas, non debes contristari, et « quare tristis es, anima mea? » ut supra.

IN PSALMUM XLII.

TITULUS. *In finem Psalmus David.*

« Judica me, Deus. » Psalmus iste convenit David id est, alicui justo afflicto miseris hujus vitæ, dirigens nos in finem. Materia est martyr aliquis afflictus multis malis, de qua ita agit: In prima parte ita afflictus justus, petit tandem separari ab impiis. B In secunda parte se affirmat intraturum in secretarium Dei. In tertia parte hortatur suam animalitatem, ut speret in Domino. Intendit enim confortare suam animalitatem et debiles.

Vox martyris dicentis: « Judica me, Deus. » Et, ne intelligeretur penitus judicari velle, ita quod Deus intendat quæ sint in eo bona, et quæ mala, quod quidem in omni justo esset arrogantia, ideo determinat quomodo petat judicari, scilicet, « discerne causam meam de gente non sancta, » id est, considera totam vitam meam discretam et separatam a vita gentis non sanctæ, et tandem separa me, quod est « erue, » quod futurum est in judicio: « ab homine iniquo, » id est, manifeste faciente mala, « et doloso, » id est, occulte nocente.

Et debes eruere, « quia tu es, Deus, fortitudo mea, » id est, Creator meus, et causa totius meæ fortitudinis, et ideo « quare me repulisti, » id est, quare permittis me ita tribulari, quod videar a te repulsus? « Et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus? » ut supra.

Noli repellere, sed potius « emitte lucem » ad judicium, « et veritatem tuam, » id est, Filium, qui dicitur lux quia nos illuminat: veritas, quia in omnibus verus, et « quia ipse, » id est, lux et veritas, me deduxerunt » jam de familia diaboli « et adduxerunt me in montem sanctum tuum, » id est, ut essem mons sanctus Dei. Et, ne intelligeremus hunc justum jam positum in securitate, addit « et in tabernacula tua, » id est, in ecclesia qua tibi militem.

D Incipit de secunda parte: Jam sum introductus in tabernacula, et per hoc tandem « introibo ad altare Dei, » scilicet « ad Deum, » id est, Christum, scilicet, « qui lætificat juventutem meam, » id est, juvenescere faciet juventutem dando immortalitatem et impassibilitatem. Dicitur Christus altare, quia per eum offerrimus orationes nostras Deo.

Et quia introibo, jam « confitebor tibi, » id est, laudabo te in hac vita « in cythara, » id est, in mortificatione carnis: tibi dico, « Deus meus. » Hic incipit de tertia parte. Ad hoc jungitur, quia ego introibo ad altare Dei. « Quare » ergo « anima mea, » id est, animalitas mea « tristis es? » et alia ut in alio psalmo.

IN PSALMUM XLIII.

TITULUS. *In finem ad intellectum filii Chore psalmus David.*

« Deus auribus nostris. » Psalmus iste præponitur filiis Chore, id est, Christianis, ad intellectum habendum, scilicet ut intelligant per temporalia bona data antiquo populo, significata esse spiritualia bona, quæ jam dantur Christiano populo, et plenius dabuntur in futuro filiis Chore, directis in finem per hunc intellectum. Materia sunt martyres, qui etiam loquuntur. Modus : In prima parte ponit bona quæ facit Deus huic populo, cum comparatione eorum quæ fecit priori populo : ostendens hæc esse æterna, cum illa fuissent temporalia. In secunda parte ponit mala quæ sustinet in hac vita, quamvis sint in futuro habituri multa bona. Quod autem justii in hac vita patiuntur temporalia mala, contra hoc est, quod priores justii populi liberabantur a corporalibus malis. In tertia parte orat liberari a malis hujus vitæ. Intentio est invitare ad patientiam.

Vox martyrum ostendentium quæ bona fecit Deus antiquis patribus, cum dicunt : « Deus nos audivimus, » et non sine intelligentia, sed « auribus nostris, » id est, cum intelligentia, quæ est interior oris, et hoc non a quicumque, sed « patres nostri, » id est, patriarchæ et prophetæ, « annuntiaverunt nobis » non quasi fictitium, sed rem veram.

« Hoc annuntiaverunt » opus quod operatus es in diebus eorum in diebus antiquis, ita legemus : Patres nostri annuntiaverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum : sicut in educatione per mare Rubrum, et alia hujusmodi, et etiam ea quæ fecisti in diebus antiquis, ut de creatione cœli et terræ, et ea quæ fecisti Abel, Noe, etc.

Hoc opus, scilicet, « manus tua, » id est, operatio tua « gentes disperdidit, » de illis scilicet quæ prius habitabant in terra promissionis, « et plantasti, » id est, firmiter stabilisti in terra illarum gentium « eos, » id est, patres nostros : et ne putarentur illæ gentes debiles, quibus cito terra sua auferretur, subdit : « Affixisti populos » in primis « et » deinde multis modis afflictos « expulisti eos. »

Et ne Judæi hoc suæ deputarent probitati, dicit hoc non ex ipsis, sed ex ipso Deo sibi evenisse. Continuatio : Bene dico, quod tu, Deus, plantasti, « non enim ipsi possederunt terram illam in gaudio, » id est, per arma sua et vires suas, « et brachium eorum, » id est, fortitudo et potentia eorum, « non salvavit eos, » et si seipsum non possent salvare ab illis gentibus, tunc multo minus in gladio suo possederunt earum gentium terram. Per gladium humanam virtutem, per brachium potentiam intelligimus :

Brachium non salvavit eos, « sed dextera tua, » id est, prosperi eventus quos tu dabas eis, ut cum eis circumeuntibus ceciderunt muri Jericho, « et brachium, » id est, fortitudo tua : ut cum unusquisque

A fugaret decem, « et illuminatio, » id est, consilium quo illos illuminabas, ut quando per insidias eorum aliquos devincere faciebas : quæ illuminatio erat « vultus tui, » id est, procedens ex sola voluntate tua ne quod hoc volebas propter aliquod meritum eorum, sed agens ita « quoniam in eis complacuisti » tibi, vel Deo Patri.

Et quia « tu ipse » hoc fecisti eis, « es » rex meus et Deus meus, « tu ipse, dico, qui mandas salutes Jacob, » id est, nobis luctatoribus, qui per Jacob significamur. Vel Jacob, id est, Judaico populo, qui vocatus fuit Jacob.

Tu es rex meus, et cornu nostrum, « et in te cornu » nostro, id est, defensione nostra « ventilabimus, » id est, projiciemus et dispergemus inimicos nostros » tam carnales quam spirituales, quod futurum est in judicio, ubi boni a malis separantur. Per cornu ideo accipimus defensionem, quia cornibus defendunt se animalia : et ventilant, id est, separant a se animalia, « et in nomine tuo » quia hic habemus nomen tuum, scilicet Christiani sumus : « spernemus » item in judicio « insurgentes » in hac vita « in nos. » Ecce jam in hoc versu ostendit nos habituros æterna bona, quæ longe sunt meliora temporalibus, quæ habuerunt antiqui patres.

Et bene dico, quod in te ventilabimus et spernemus inimicos, quia per nos nunquam hoc poterimus : et hoc dicit « non enim in arcu meo sperabo » in minori fortitudine mea, « et gladius meus, » id est, major vis mea « non salvabit me. »

Et vere non salvabit me gladius vel arcus meus, quia tu solus potius salvabis, et hoc dicit « salvasti enim nos de affligentibus nos » in hac vita, et non tantum affligentes nos, sed « etiam odientes nos confundisti, » id est, confundes, quando dicitur eis : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. Potest hic versus legi de his quæ facit Deus fidelibus suis, in hac vita, ut sic continuetur. Securi possumus esse quod in te ventilabimus, spernemus inimicos, quia tu jam salvasti nos de affligentibus, ne nos possent a bono retrahere, et odientes nos confundisti, ex hoc quod non potuerunt conformare nos sibi. Et quia salvasti nos, ideo « laudabimus » non tantum a bonis, sed etiam a malis, ut cum dicent : « Nos insensati vitam illorum putabamus insaniam, ecce quomodo inter filios Dei computati sunt (Sap. v) : » quæ laus erit « in Deo, » id est, ad honorem Dei : et nos « confitebimur tibi, » id est, laudamus te : « et in nomine tuo, » id est, quia hic habemus nomen tuum « in seculum, » id est, in æternum.

Incipit de secunda parte. Tandem nos salvabis, « nunc autem » in hac vita « repulisti, » id est, ita permisisti affligi, quod putaremur a te repulsi : « et confundisti nos » non quod in conscientia nostra confusionem et erubescentiam pateremur, sed quantum ad oculos hominum, qui putant nos confusibiles : et deinceps « non egredieris, » id est, non mites manifeste angelum tuum pugnare nobiscum « in virtutibus, » id est, in exercitiis « nostris : sicut

fecisti patribus nostris, pro quibus manifeste pugnant angeli.

Non tantum repulisti, sed etiam quosdam nostrum « avertisti » a bono proposito, faciendo « nos retrorsum post inimicos nostros, » id est, ut sequeremur inimicos nostros, et tunc « qui oderunt nos, diripiebant sibi, » id est, in partem suam rapiabant nos, et hoc est maximum tormentum sanctorum, quando vident suos ita devocari a fide.

Quosdam avertisti, « nos » autem qui restitimus, « dedisti tanquam oves escarum » quæ non fructui, sed soli occisioni deputatæ sunt, et in gentibus dispersisti nos « quando fugati sumus de civitate in civitatem, » id est, tradidisti in manus inimicorum, ut aliquos tibi in tribulationibus acquirerent.

« Vendidisti populum tuum, » id est, martyres tuos « sine pretio » aliquo, quia aliquando non ullum hominem in morte sanctorum lucratus : et si aliquando aliquos lucratus es, pauci fuerunt, et hoc dicit : « et non fuit multitudo in commutationibus eorum, » id est, quando Deus dat suos, ut aliquos acquirat. Posuisti etiam nos opprobrium non extraneis, qui raro vident nos, sed « nostris vicinis » qui sæpe objecerunt, et hoc opprobrium per partes exsequitur, dicens : « Subsannationem et derisum his qui in circuitu nostro sunt. » Subsannatio fit per nasum, derisio per hiatum oris.

Posuisti nos in similitudinem gentibus, scilicet ut ad nostram similitudinem maledicerent aliis et sic dicerent : Talis maledictio tibi sit, qualis est Petro, vel Paulo, vel Laurentio. Vel posuisti nos in similitudinem Christi, ut sicut Christus opprobria sustinuit, sic et nos, statim ponit unum de opprobriis quæ sustinuit Christus : « commotionem capitis in populis, » id est, super quos populi deridentes moverunt capita sua, sicut supra dictum est, dicentes : « Vah ! qui destruis templum Dei (*Marc. xv ; Matth. xxvii*), etc. »

Quid singula numerem ? « tota die, » id est, assidue « verecundia mea, » scilicet opprobriorum meorum « est contra me. » Contra dicit, quia, cum martyres confiterentur se esse justos, nunquam delerent hujusmodi opprobria sustinere, et ut aggravet verecundiam, dicit : « Confusio faciei meæ cooperuit me. » Naturam illam tangit, quod cum homo patitur aliquam erubescendum, sanguinem interiorum anima, ut se cooperiat, mittit ad exteriora. Confusio dico illata « a voce exprobrantis et obloquentis » veritatem « a facie inimici, » scilicet mala voluntate « et persequentis » ipso actu.

« Hæc omnia venerunt super nos, » scilicet ut nos opprimerent, « nec tamen oblitus sumus te, » sed semper habuimus te in jugi memoria : « et in testamento tuo, » id est, in lege tua « non egimus inique, » sed semper secundum præcepta tua habuimus nos, et in hoc versu magna virtus martyrum notatur.

Cum hæc omnia mala venirent super nos, « cor nostrum non recessit retro, » id est, non desperavit, « et non declinasti, id est, declinare fecisti

semitas nostras » quibus ad te incedimus « a via tua, » id est, a præceptis tuis. Semper enim operati sumus secundum præcepta tua. Vel sine, non, ita legitur, declinasti, id est, declinare fecisti semitas nostras a via tua, ut supra, vel sic quoque « semitas nostras, » id est, opera quæ ex nobis habemus, qui secundum nos nihil boni facere possumus, illas semitas « declinasti, » id est, declinatas et diversas ostendisti « a via tua, » id est, ab operibus tuis, qui nunquam nisi bona facis.

Diversas ostendisti vias, « quoniam nos humiliasti, » id est, affixisti, in quo cognoscimus unusquisque se miserum et se nihil boni ex se habere. Ad aliam sententiam continuatur ita : Bene dico, quod semitas nostras non fecisti deviare, vel fecisti pendere a via tua, « quoniam nos humiliasti, » id est, humiles ostendisti, quæ humiliatio est « in loco afflictionis, » id est, in hac vita, post quam nullus locus correctionis, et adeo nos humiliasti, quod « umbra mortis, » id est, ipsa mors « cooperuit nos, » id est, occisi sumus. Vel « umbra mortis, » id est, hæretici, quia, si quem in corpus suum dicunt, statim ille a vera vita privatur.

Ideo non sumus oblitus te, quia scimus quod « si oblitus sumus nomen, » id est, honorificentiam « Dei nostri, » et si hoc gravius facimus, scilicet, « si expandimus manus nostras » et interiores et exteriores « ad Deum alienum, » id est, qui neque nos creavit, neque bonum fecit nobis, scilicet si facti sumus idololatræ « Deus requirit ista. » Et quia aliquis diceret : Si manus expandis, hoc requirit, quia hoc bene videt, sed si oblitus es, non requirit, quia illud ignorat, probat quod etiam oblivionem requirit, cum dicit, « ipse enim novit abscondita cordis. »

Hic incipit de tertia parte : Nos non expandimus, et ideo, tu, Domine, exsurge, et præmittit causam quare debeat exsurgere, « quoniam propter te mortificamur tota die » et intantum, quod « sumus æstimati ut oves occisionis, » scilicet, ut nullatenus reputaremur idonei, nisi ad occisionem ; ideo, Domine, ad nos liberandos « exsurge, quare obdormis? » Obdormire dicitur Deus, cum sui non cito liberantur, nec tamen deficiunt, et quare obdormis? interrogationem ponit, quia licet causam ignoremus, tamen aliqua causa est quare Deus hoc faciat. « Exsurge, Domine : » et licet modo aliquos repellas, « non tamen repellas in æternum, » sed qui modo videntur ejecti, aliquando reduc ad ecclesiam tuam.

« Ne repellas dico, et ne avertas faciem tuam, » id est, cognitionem tuam ab illis qui modo repulsi sunt, et « quare faciem tuam avertis? » Et hic iterum innuit, quod licet causam ignoremus, tamen causa est quare Deus avertat, et quare « oblivisceris inopiæ nostræ et tribulationis nostræ? » Hoc refertur ad eos, quibus obdormit Deus, nec tamen deficiunt, quorum inopiæ oblivisci dicitur, quando non confortat rationes eorum, nec dat solatia ad patientiam tribulationis, quando nec mitigat, nec removet

Ne obliviscaris inopiet tribulationis, sed exsurge, et proponit causam quare debeat exsurgere, cum dicit, « quam humiliata est anima nostra in pulvere, » id est, in consideratione defectus humani generis, cujus defectus signum est pulvis, quem pœnitens super caput suum accipit, propter hoc merito debes exsurgere, et necesse est ut exurgas, « quoniam venter noster, » id est, carnalitas nostra, est « conglutinatus in terra, » id est, adhæsit in terris, scilicet hæc terrena appetit.

Et propterea « exsurge, Domine, adjuva nos, et redime nos, » id est, da pretium, ut de diaboli potestate nos detrahas « propter nomen tuum » ampliandum : quia, nos redempti, dilatabimus nomen tuum per multas gentes.

IN PSALMUM XLIV.

TITULUS. *In finem pro his qui commutabuntur filii Chore ad intellectum, canticum pro dilecto.*

« Eructavit cor meum. » Hic psalmus agit de dignitate sponsi et sponsæ, et hoc dicitur in titulo : pro his commutabuntur, id est, ad honorem sponsæ, in qua fit commutatio de mundo ad Deum, quæ bona est. Alia commutatio de Deo ad mundum, quæ mala est, pro dilecto, id est, ad honorem dilecti. Salomon appellatus Edida, id est, dilectus, figurabat Christum verum dilectum a Patre. Unde est : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite (*Matth. III et XVII*), » et est canticum, quia multum agit de æterna exultatione, et dicitur epithalamium, id est, nuptiale carmen. In duobus primis versiculis utitur similitudine jocularis, intrare volentis ad nuptias, et captantis benevolentiam janitoris, prævidens Christi et ecclesiæ nuptias, volens cantare de eis, et quasi intromitti, parat sibi auditores, dicens se fecisse cantilenam de nuptiis, et velle cantare regi. Quatuor modis laudat sponsum et quatuor sponsam. Titulus sic exponitur : Psalmus iste vocatur canticum, quia propheta conjunctionem Christi et ecclesiæ prævidens futuram, eam in hoc psalmo cum magna exultatione pronuntiat, ex qua conjunctione unicuique fidei intelligenti magna exultatio generatur, canticum dico habitum pro his qui commutabuntur de infidelitate ad fidem. In hoc enim psalmo maxime commendatur Ecclesia, ipsa enim Ecclesia est, quæ commutabitur. In hac autem vita commutantur sancti, quando de corpore diaboli transeunt : tandem vero perfecte commutabuntur, quando immortalitate et impassibilitate induentur : canticum dico propositum filiis Chore ad intellectum. Valde enim necessarium erat, ut illud arcanum, quod adhuc multis ignotum erat, scilicet conjunctionem Christi et Ecclesiæ, filii Chore intelligerent, id est, filii crucis, canticum dico non tantum pro his habitum qui commutabuntur, sed etiam pro dilecto, id est, ad honorem dilecti, id est, Christi, qui specialiter dicitur esse dilectus, quia si aliquis justus propter aliquas virtutes dicitur esse dilectus, multo magis Christus, qui nihil nisi bonum habuit, cujus

A honor in hoc psalmo tractatur, quia per partes multas commendatur, quod canticum dirigit nos in finem. Vel taliter construe, canticum istud est habitum pro filiis Chore qui commutabuntur, propositum omnibus ad intelligendum, et etiam pro dilecto. Materia est sponsus et sponsa, Christus scilicet et Ecclesia. Modus : In prima parte ponit commendationem sponsi, scilicet Christi. In secunda parte ponit commendationem Ecclesiæ. Unde hic psalmus vocatur ab Augustino epithalamium, id est, laus thalami. Intendit nos invitare ad hanc conjunctionem, scilicet ut intelligamus hanc conjunctionem Christi et Ecclesiæ.

Vox propheta, et antequam transeat ad laudem sponsi, ponit commendationem ipsius laudis quam facturus est, cum dicit : « Cor meum eructavit. »

B Hic propheta ex saturi similitudine loquitur, quia satus aliquis non potest retinere cibum quin eructet, sic propheta plenus Spiritu sancto, necessario eructavit, ut aliquid manifestaret, eructavit dico « verbum, » id est, Filium Dei : quia si quis psalmum attendat, poterit vere agnoscere Christum Dei Filium esse. Eodem nomine utitur Joannes, dicens : « In principio erat Verbum (*Joan. I*) : » verbum dico « bonum » singulariter scilicet, quia solus Deus bonus est, et quidquid boni est, ex solo Deo est. Unde Christus, cum quidam solam humanitatem respicientes, eum bonum dicerent, respondit : « Quid me bonum vocatis? Nemo bonus, nisi solus Deus (*Matth. X*), » et huic « regi, » scilicet Christo, qui Deus est, « dico ego, » id est dedico ego opera mea, id est, devoceo ego totam istam laudem meam.

Et hæc commendatio mea non est refutanda, quia non loquor ex me, sed Spiritus sanctus loquitur in me, ut per instrumentum, et hoc est : « Lingua mea calamus, » id est, comparabilis calamo, quia, sicut calamus nihil per se facit, nisi aliquis per eum scribat, sic nec lingua mea, calamus dico « scribæ, » id est Spiritus sancti, qui per me scribat et per ceteros prophetas legem Dei in corda hominum, scribæ dico « velociter scribentis : » quia quod magistri non possunt facere per multos annos, Spiritus sanctus in momento facit : ut in Paulo, quem in momento cognitionem veritatis docuit, æque et plene, sicut Christus docuit Apostolos et alios per multos annos.

D Dico ego opera mea regi, id est, hano cantilenam, hæc opera, et bene debeo huic dicere, quia ipse est « speciosus forma ; » licet hoc posset de exteriori compositione membrorum intelligi, tamen intelligendum est de immunitate peccatorum : speciosus dico « præ filiis hominum, » id est, plus quam filii hominum veterum patrum, quia nullus præter ipsum immunis fuit a peccato, et faciendi aliam commendationem ipsius, convertit se ad ipsum, et propter hoc quia ita speciosus es, « in labiis, » id est in verbis tuis « diffusa est gratia » quia illi qui tuam prædicationem susceperunt, et etiam discipulorum receperunt gratiam, id est remissionem peccatorum, et alia dona Spiritus sancti. Cum dicit diffusa, notat

illam gratiam diversis sufficienter esse datam, et quia talis es, « propterea benedixit, » id est exaltavit « te Deus » ducendo ad suam confessionem, quæ exaltatio manebit « in æternum. »

Commendato rege per suam speciositatem, commendat eum per suam fortitudinem. Continuatio: Et tu talis rex « accingere, » id est, fortiter utere « gladio, » id est, verbo prædicationis, de quo Apostolus: « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi). » De quo et ipsa Veritas: « Non veni pacem mittere, sed gladium (Luc. xii). » Iste gladius separat patrem a filio; accingere dico « super femur tuum, » id est super humanitatem tuam: propter hoc per femur accipimus humanitatem, quia in femore est locus generationis. Super femur dicit per simile alicujus fortis viri, accincti gladio super femur. Et, ne per femur acciperemus eum fragilem, dicit: O « potentissime, » accingere ad devincendas aërias potestates.

Postquam præparatus fueris ad prædicandum, « intende, » id est, intentum te præbe, ad acquirendum regnum prædicando: et « procede, » id est, acquisita una civitate, transi ad aliam acquirendam per tuos prædicatores, et ad hoc faciendum habebis prosperos eventus: et hoc est quod dicit « prospere, » et in acquisitis « regna, » et hoc « specie tua » fac, quia immunis es a peccato, decorus virtutibus « et pulchritudine tua, » id est, quia Deus es. Species, lineamentum, pulchritudo, color in vultu est.

Propter speciem et pulchritudinem regnabis et etiam « propter veritatem, » quia per te et per tuos nihil nisi veritatem prædicabis « et mansuetudinem » quia cum opprobria inferuntur tibi, etiam tu nihil respondebis: « et propter justitiam, » id est, propter executionem bonorum operum, et in te, et in tuis: et fiducialiter potes intendere, quia dextera tua, » id est, divinitas tibi unita « deducet te » de populo acquisito, ad alium quærendum « mirabiliter, » id est, quia omnes te mirabuntur, vel quia mirabilia facies. Per dexteram divinitatem in Christo accipimus, quia melior pars est in ipso divinitas.

Et per hoc etiam poteris regnum acquirere, « quia sagittæ tuæ, » id est, sententiæ tuæ, quibus penetras corda audientium, sunt « acutæ, » id est, efficaces; secundum hoc verba Dei dicuntur sagittæ, quia occulte alliciunt homines ad timorem et amorem Dei. Secundum hoc gladius, quod manifesta et quasi cogenti ratione Deo homines adhærere faciunt, et per hoc quod ita instructus es ad pugnandum « populi inimicorum regis, » id est multi de inimicis tuis positi « in corde, » id est in vera ratione « cadent, » id est humiliabuntur « sub te. » Vel aliter « populi cadent, » id est, humiliabuntur « sub te » et ubi cadent « in corde inimicorum regis, » id est, in eodem corde, in quo prius inimicabantur tibi regi.

Iterum commendat eum, quia jam in populo acquisito quasi iudex sedet. Continuatio: Populi sub te cadent, et o « Deus, sedes tua, » id est, quies tua, in eis in qua sedes etiam iudicas, non ad horam, sed

« in sæculum sæculi. » Commendat iterum eum, quia rectam justitiam exercens in regno suo, dico tu sedes et « virga regni tui, » id est, correctio quam exerces super illos, qui sunt regnum tuum, est « virga directionis: » quia si aberrant ipsi, tu reduces ad rectam viam.

Bene dico virgam tuam, virgam esse directionis, quia « tu dilexisti justitiam » et in te, et in omnibus aliis, et adeo dilexisti, quod « etiam odisti iniquitatem, » et ut talis posses esse, « propterea, o Deus, Deus tuus » specialiter, scilicet tibi consubstantialis « unxit te oleo lætitiæ, » id est, Spiritu sancto. Per oleum ideo Spiritum sanctum accipimus, quia sicut oleum nutrit carnem, et usque ad ossa penetrat, sic Spiritus sanctus animam in qua habitat. Hæc unctio fuit in ipsa incarnatione, ubi uterus Virginis per Spiritum sanctum purificatus fuit, de qua unctione maxime lætandum fuit et ipsi Christo et omnibus sanctis, unxit « præ consortibus tuis, » quia neque Apostoli, neque alii spirituales viri tantum habuerunt de Spiritu sancto, quantum et tu. Unde dicitur, Christo datus est Spiritus sanctus non ad mensuram.

Consignat etiam commendationem de Christo, secundum ornamenta. Tu es unctus oleo lætitiæ præ consortibus tuis, et etiam « a vestimentis tuis, » id est, ab humanitate tua, vel ab apostolis tuis, qui ornant et decorant te, sicut vestis ornat dominum: procedit « myrrha, gutta, et casia, » id est, boni odores, bona fama. Singulorum proprietatem exsequimur. Myrrha est unguentum amarissimum quod pellit vermes, et servat corpus et animam a putredine vitiorum. Gutta est herba quæ pellit tumores pulmonis, id est, humilitas, quæ pellit inflationem et omnem motum superbiæ. Casia est herba quæ crescit in aquoso loco in magnam altitudinem, et reddit magnum odorem, id est, fides quæ oritur in aquis baptismi, et multum crescit in justis, et bonam famam dat aliis. Hæc omnia processerunt nobis ex humanitate Christi vel a suis apostolis, qui nobis in seipsis hæc omnia proposuerunt in exemplum: et hæc eadem processerunt nobis « a domibus eburneis, » id est, ab ipsis sanctis apostolis, qui dicuntur domus, quia Deus habitat in eis. Eburnei, quia lucidi per multas sectiones et attritiones ut ebur: vel comparantur ebori, quia frigidi, id est, casti sunt, sicut elephas. Omne ebur adeo frigidiæ naturæ est, quod carbo accensus non urit pannum super ebur positum, « ex quibus » odoramentis sunt quæ tibi obtulerunt « filiæ regum » in seipsis: filiæ dicit vel ad litteram, vel filiæ Apostolorum: « et delectaverunt te, » scilicet, in hoc placentes tibi, et hoc « in honore tuo, » id est, non in suis actibus, neque in suis baptismatibus gloriantes, ut dicerentur Petrini vel Paulini, sed nomen tuum respicientes, vocabantur Christiani. Tangit historiam, quia præcipitur in lege ut mortuo fratre sine semine, alter frater illius uxorem ducat, et non sibi viro, sed illi mortuo, dicatur semen resuscitare (Matth. xxii; Marc. xii; Deut. xxv): ita mortuo Christo, fratres sui, scilicet, apa-

stoli, acceperunt suam, scilicet, Ecclesiam : et non sibi, sed Christo, Ecclesiae filios procreaverunt, ut generati dicantur Christiani, non Paulini, vel Petri.

Hic illum regem per suam sponsam commendat. Continuatio: Rex tam dignus est sicut dixi, et tibi, « regina, » id est, Ecclesia : quae ideo regina dicitur, quia bene regit filios suos : « astitit, » scilicet, parata servire « a dextris tuis, » id est, in potioribus bonis tuis : quia haec temporalia non petit, sed caelestia : astitit dico « in vestitu, » id est, bene vestita et ornata bona operatione : « deaurato, » id est per charitatem ornato : quae ideo per aurum notatur, quia sicut aurum omnibus metallis est pretiosius, sic charitas omnibus virtutibus : regina dico « circumdata, » id est, plena virtute et « varietate » Gentium vel diversorum ordinum, quia alii sunt clerici, alii conjugati, etc.

« Audi, filia. » Transit ad secundam partem, scilicet ad commendationem sponsae. Quando quidem sponsus talis est, o tu, « filia, » id est, o Ecclesia, « audi, » id est, intellige ea quae sunt annuntiata, « et vide » completa : audi dico, et cum humilitate audi : et hoc est « et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, » id est, sectas gentilium vel Judaeorum : « et domum patris tui, » id est, conversationem diaboli, scilicet idololatriam in gentilitate, et ritus legales in Judaismo. Proprie vocat propheta Ecclesiam filiam suam, et caeterorum prophetarum, quia super apostolorum et prophetarum fidem fundatur Ecclesia.

Dico obliviscere, et si hoc feceris, « concupiscet rex, » id est, Christus « decorem tuum, » id est, te decoram. Et, ne illa diceret : quae cura sit unde attendat, subdit : curare debes « quia ipse est Dominus » qui omni genti dominatur : et ipse est « Deus tuus, » id est, Creator tuus, et etiam debes attendere, quoniam « adorabunt eum » omnes perfecti.

« Et » si ipse concupierit decorem tuum « filiae Tyri, » id est, angustiae, id est, Gentes quae angustant nimia multitudine peccatorum, « deprecabuntur vultum tuum, » id est, rogabunt Deum, ut det eis posse pervenire ad tuam conformitatem « in muneribus » dando eleemosynas, faciendo similia alia : et non tantum minores in gentibus, sed « divites plebis. » Gentiles ideo filiae non filii appellantur, quia molles et proni sunt ad vitia sicut puellae. Vel sic construe : Ipse est Deus tuus, et alii multi adorabunt eum in muneribus, et etiam filiae Tyri, et vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis.

Postquam ostendit dignitates ipsius sponsae, ostendit eam laudabilem secundum interiora, non secundum exteriora. Continuatio : Ipsa sponsa est sic gloriosa, et « omnis gloria ejus, » id est, omnis pulchritudo ejus unde ipsa gloriatur, est « ab intus, » id est, ab interiori, scilicet, in virtutibus animae, ejus dico, scilicet, « filiae regis, » id est Christi. Et hic commendat eam per genus. Dico, gloria est ab intus, et etiam gloria ejus est honorum operum « in

A simbriis, » id est, in perseveratione usque in finem « aureis, » id est, charitate plenis, et in hoc est gloria ejus, quod ipsa est « amicta varietatibus, » id est, diversis ordinibus, clericorum, conjugatorum, et caeterorum.

Hic iterum commendat per successionem. Continuatio : Ipsa est amicta varietatibus, et « post eam adducentur virgines, » id est, integri in anima, et in corpore, « regi, » scilicet ad serviendum Deo regi. Dicendo adducentur, notat quod per se ad illam dignitatem nequeunt pervenire, nisi adducentur praedicatione et gratia adjuvante, « et proximae ejus » reginae, id est, illi qui licet non sint integri, tamen sunt continentis, ut bonae viduae, et alii « tibi afferentur, » o rex. Cum dicit afferentur, notat tantam eorum debilitatem, ut nec adduci valeant, nisi quia vel in humilitate quasi in humeris portentur. Hae apportatio fit per frequentiam miraculorum, per importunam praedicationem. Unde Apostolus : « Instat opportune, importune (II Tim. iv). »

Et illi sic allati non habebunt tristitiam, sed « afferentur in letitia et exultatione, » quia in praesenti etiam Ecclesia multum laetantur sancti quoque de puritate suae conscientiae, et de hac praesenti Ecclesia « adducentur in templum regis, » id est in supernam Hierusalem.

Ponit per quid afferantur et adducentur. Continuatio : Et vere per omnes successiones adducentur et afferentur, quia semper erunt aliqui praedicatores, quia « pro patribus tuis, » id est, loco apostolorum, qui genuerunt mundum in fide, ad honorem tuum « nati sunt filii, » id est, succedunt alii praedicatores « tibi, » id est, ad tuum opus ut tibi servant : et tu « constitues eos, » id est, stabiles in fide et opere : « principes, » id est, magistros et doctores « super omnem terram, » id est, Ecclesiam super omnes partes terrae diffusam.

Et sic ipsi constituti « erunt memores nominis tui, » id est, famae tuae et gloriae « in omni generatione, » scilicet, in omni terra diffusa. « Et in generatione » succedente. Vel ita : Tu constitues eos principes, et ego ero memor in eis, id est, faciam eos memores nominis tui, etc.

Et propter hujusmodi etiam constitutos patres D « propterea populi confitebuntur tibi, » id est, laudabunt te « in aeternum, » id est, per totam praesentem vitam « et etiam in saeculum » subsecutivum hujus « saeculi. » Vel sic in persona patris totus psalmus potest legi secundum Augustinum, quamvis dicat Hieronymus magis hoc fieri ex substitutione, quam ex veritate textus. Loquitur Pater et commendat filium secundum divinitatem, cum dicit : « Cor meum, » id est, occulta et secreta mea protulit « verbum bonum, » id est Filium meum, « eructavit : » qui specialiter bonus est, quia nemo « bonus nisi solus Deus (Matth. xx), » in quo Filius consubstantialis Patri esse notatur. Per cor ideo divinitatem Patris accipimus et per verbum Filium, quia sicut cor hominis latet, et per verba hominis manifesta-

tur : sic diviſa eſſentia latebat mundo, cum per Filium manifeſtata eſt in creatione cœli, et maxime cum ipſa divinitas humanitati unita ſit : cor eructavit verbum, et huic « regi » qui et Deus et rex eſt « dico ego opera mea, » id eſt, diſpono cum eo omnia, ſine quo nihil facio : et per hoc Filius omnipotens cum Deo Patre notatur. Unde dicitur : « Cum eo diſponens omnia (Prov. viii). »

Non tantum cum hoc rege diſpono, ſed etiam omnia facio per eum : et hoc eſt : « lingua mea, » id eſt, Filius ipſe, qui dicitur lingua, ſicut et verbum, et diviſam eſſentiam manifeſtat, eſt « calamus ſcribæ, » id eſt, mei : quia ſicut calamus ſine ſcribâ, nec ſcribâ ſine calamo nihil operatur, ſic nos cooperamur « velociter ſcribentis, » quia dixit et facta ſunt.

Hic incipit de commendatione filii ſecundum humanitatem, faciendo apoſtrophæ ad ipſum filium. Continuatio : Talis eſ ſecundum deitatem : ſecundum humanitatem vero eſ « ſpecioſus forma » ut ſupra, et cœtera non mutantur.

Et proprie ſecundum hoc dicit Deus ad Eccleſiam : « Audi, filia, » quia Eccleſia vere a ſolo Deo eſt generata, et ejus merito filia nominatur. Item bene dicit Deus Pater : « Memor ero nominis tui, » id eſt, memores eos faciam, o rex, nominis tui, id eſt, laudis tuæ.

IN PSALMUM XLV.

TITULUS. *In finem psalmus David filiis Chore pro arcanis.*

« Deus noster refugium. » Psalmus iſte attribuitur David prophetæ vel alicui ſideli de Juda, ut ſit certius teſtimonium propositus filiis Chore, id eſt, ſigno crucis inſignitis : dirigens eos in finem, factus pre arcanis manifeſtandis, quia in hoc psalmo manifeſtatur adventus Chriſti, qui multis occultus erat, et converſio Apoſtolorum a Judæis ad ipſum, et ſalvatio Judæorum in noviffimis temporibus, et pax in tempore natiſtatis ejus inter Deum et hominem. Materia eſt adventus Chriſti, de quo cœtera arcana, quæ dicta ſunt, proceſſerunt. Modus : In prima parte psalmi ſuos admonet, ut confidentes in adventu ejus, commotiones mundi non timeant, quæ propter ipſum Chriſti adventum evenient. In ſecunda parte oſtendit manifeſte ipſum adventum, et commoda quæ in ipſo adventu provenient. In tertia parte admonet omnes, ut attendant opera iſtius Domini. Intentio eſt, ut omnes ſpem ſuæ liberationis conſtituant in adventu Domini, quæ intentio in prima parte psalmi notatur, non timebimus dum turbabitur terra.

Vox eſt prophetæ, vel fidelis animæ ſic invitantis : Alii homines regnant ad potentias, vel divitias, vel ad quælibet mundana, ſed « Deus noster factus » per humanitatem aſſumptam, eſt noſtrum « refugium » in hoc quod nos protegit a malis, ne nos diabolicæ tentationes convincant, « et virtus, » id eſt, tolerantiam et conſtantiam ministrans et invincibiles faciens, et quaſi Deus nos deſerit poſt datam conſtantiam, ſtatim deſecerimus, addit : « adjutor in tri-

bulationibus, » id eſt, ut non ſolum non vincamur, ſed etiam alios poſſimus vincere : « quæ » tribulationes « invenerunt nos » quaſi expoſitos ſine omni adjutorio, ſicut pupillos « nimis, » id eſt, tam graves, quod etiam uſque ad ſanguinis effuſionem venirent.

« Propterea » quia Deus noſtrum refugium, virtus, adjutor eſt, « non timebimus » cum tamen eſſet timendum « dum, » id eſt, quia « turbabitur terra, » id eſt, Judæa, quæ ideo dicitur terra, quia per legem et prophetas erat et ſolidata, et culta « et tunc montes, » id eſt, apoſtoli « tranſferentur » in mare, id eſt, Gentes, et non tantum ad Gentes per ſolam habitationem, ſed etiam « in cor maris » quia ponent fidem in cor gentium. Per mare Gentes accipimus, B quia ſemper in fluctibus, et in appetitu terrenorum ſunt, ſcilicet volvuntur, et avari in vitiis ſunt. Vel quod profundiores in gentilitate, quia etiam aliqui de nequioribus ſunt converſi.

« Sonuerunt » dixi, non timebimus, dum tranſferentur montes, et quia de hoc timendum non videretur, oſtendit quod timendum eſſet. Continuatio : Dico montes tranſferentur, et tunc « sonuerunt, » id eſt, ſonabunt ipſi apoſtoli in prædicatione, « et aquæ eorum, » id eſt, maris, quia ad ſignificationem reſpicit, cum dicit eorum « turbatæ ſunt » contra Apoſtolos. Per aquas doctrinas vel populos intelligit. Vel ita translatis apoſtolis ad Gentes « aquæ eorum, » id eſt, diverſi populi gentilium » ſonuerunt, » id eſt, reclamaverunt contra apoſtolos, et propter hoc C « montes, » id eſt ſancti apoſtoli « conturbati ſunt in fortitudine ejus, » maris, id eſt, gentilitatis per gravia tormenta, quæ inferebant eis Gentes. Vel montes accipiuntur majores in gentili populo, qui ſunt turbati in fortitudine ejus Dei, id eſt, indignantur quando audiunt miracula Dei, vel contra ſeipſos propria turpitudine, vel contra Apoſtolos ejus in crudelitate.

Hic incipit ſecunda pars « Fluminis. » Hic eſt diapsalma. Continuatio : « Montes turbabuntur in fortitudine, » ſed contra hanc conturbationem « fluminis impetus, » id eſt, impetuoſum flumen, ſcilicet Spiritus ſanctus : qui ideo flumen dicitur, quia concupiſcentias et ardores exſtinguit carnis. Impetuoſum quia nemo poteſt ei reſiſtere : ille talis impetus D « lætificat civitatem Dei, » id eſt, Eccleſiam, quæ ideo civitas dicitur, quia ſicut in civitate quilibet advena recipitur, ſic in Eccleſia. Item ſicut civitas munita eſt turribus, ſic Eccleſia apoſtolis et virtutibus lætificatur, quia confirmat eos Deus gratia Spiritus ſancti, contra tribulationes quæ inferebantur eis, dico lætificat, et etiam « Aluſſimus, » id eſt, ipſe Deus « ſanctificavit » dando virtutum incrementa « tabernaculum ſuum, » id eſt, præſentem Eccleſiam : quæ ideo tabernaculum dicitur, quia in præſenti vita Domino militatur.

« Deus in medio » oſtendiſ quibusdam commodis quæ per ipſum adventum provenient, cum manifeſte annuntiat. Continuatio : Dico Deus ſanctificat, læ-

tificat, et ecce per quid hoc facit, quia « Deus » homo factus est « in medio ejus » tabernaculi, cum in medio non quantum ad locum, sed « in medio, » id est, in communi, quia omnibus æqualiter propositus est. Vel in medio, quia columna est, quæ sustentat omnes partes Ecclesiæ : et ideo ipsum tabernaculum « non commovebitur » a bono ad malum : et non tantum sustentat ne corruat, sed etiam « adjuvabit eam » civitatem « Deus » ad bene operandum, et etiam ut alios superent : et hoc faciet « diluculo, » id est, per diluculum, scilicet, ministrando illuminationem Spiritus sancti. Vel ita : « adjuvabit mane » nec tantum dico « in mane, » id est, postquam aliquantum lux increverit, sed « diluculo, » id est, in ipso primordio conversionis. Habet alia translatio : « adjuvabit eam Deus vultu suo, » id est, Filio incarnato, qui ideo vultus Dei dicitur, quia et ei est consubstantialis, et ipsius plena representatio.

« Conturbatæ, » non tantum ecclesia firma est, quod Deus in medio ejus est, sed propter hoc idem « Gentes » turbatæ « sunt » cum hæc nova audirent prædicare : et etiam principes, scilicet, « regna » vel quælibet regiones « sunt inclinata, » id est humiliata, quod jam placet eis prædicatio, et jam fidem vellent suscipere : ideo sunt inclinata, quia « dedit vocem suam, » ideo « mota est terra, » id est terreni ad conversionem. Dico dedit vocem, et quis dedit?

« Dominus virtutum, » id est, angelorum ens nobiscum, nostram habens humanitatem, et per hoc « susceptor noster, » quia de vilitate hujus vitæ et his miseris, duxit nos ad Ecclesiæ suæ dignitatem, in quo apparet quod ipse « Deus » est « Jacob, » quia in nobis complevit quod in Jacob figuravit : quia sicut ille presentia dans dignitatem emit et supplantavit benedictionem fratri, sic Ecclesia Gentium supplantavit promissam priori populo, et præsentia dans, cælestia comparat, scilicet, per eleemosynas et cætera bona.

« Venite. » Hic incipit de tertia parte, et quia est nobiscum susceptor noster, ideo vos, Gentes, « venite » ad hunc Dominum suscipiendo fidem, et deinde « videte, » id est, intelligite « opera Domini, » sicut ipse ait : Nisi credideritis, non intelligetis, opera dico « quæ Dominus posuit prodigia, » id est, in signum. Prodigia enim dicuntur, in quibus aliud significatur, quam videatur : « super terram, » id est, in mundo, hæc scilicet prodigia, quia ipse Dominus « auferens bella usque ad fines terræ » ad litteram, quia, eo nascente, pax per totum mundum maxima fuit, non tantum quod hoc de illa bella pace dicatur, sed de significata pace quam posuit Christus inter Deum et hominem, destruens inimicum, qui erat hominibus erectus, id est, idololatriam, et cultum veteris legis, per quem discordabant Judæi et Gentes, et fecit utraque unum, et illa pax Dei non fuit in una sola terra, sed usque ad fines terræ.

Per hoc auferet bella, quia « conteret arcum, » id

est, ~~debent~~ impugnationes contra fidem, scilicet, deceptiones minarum et blandimentorum : « et confringet arma, » id est, manifestas impugnationes, « et scuta, » id est, rationes quibus defendunt suas hæreses « comburet igni, » id est, ardore Spiritus sancti, scilicet, illos accendet igne charitatis, qui prius dolose et aperte impugnant veritatem, et suas defendebant sectas.

Comburet dico, ita dicens : « Vacate, » id est, evacuate vos a malis operibus, « et deinde videte, » id est, intelligite per puritatem vitæ et aperta miracula, « quoniam ego » habitans inter vos, et ego talis « exaltabor in Gentibus » quia ad finem conversi, exaltabunt me, « et exaltabor in terra, » id est, Judæis. Hic prophetat conversionem Judæorum in novissimis temporibus, de quibus dictum est : « Et reliquæ Israel salvæ fient (Rom. ix.) » Confringet, et comburet, et bene hoc poterit, quia ipse est « Dominus virtutum, » ut supra. Et ens nobiscum « susceptor noster Deus Jacob. » Superius posuit istum versum ad emendationem prædicationis, nunc repetit ut ostendat illum talem qui facere possit. Vel ideo repetit, quia in hoc versu totius psalmi summa continetur, et talis versus est intercalaris, id est, repetitus.

IN PSALMUM XLVI.

TITULUS. *In finem pro filiis Chore psalmus David.*

« Omnes Gentes. » Psalmus iste convenit David prophetæ, qui hic loquitur in persona apostolorum, psalmum dico propositus filiis Chore directis in finem per hoc. Materia est Christus ascendens. Modus : In prima parte ostendit, quod Deus apostolis suis suam hæreditatem commendavit. In secunda parte ipsam Christi ascensionem ponit. Intendit nos certos reddere de ascensione, quia cum tantam ostendit hominis dignitatem, quod hi obtinent officium, quod Christus prius habuit, securi possunt esse, quod et ipsi post eum ascendent, et sic incipit.

Attendens aliquis apostolorum dignitatem quam habebat homo, admonet illos exultare sic dicens : O vos, « omnes Gentes, plaudite manibus, » id est, bene operamini exultatione, et « jubilate Deo, » id est, tantum laudem Dei mente concipite, quæ non possit exprimi voce, et ita quod jubilus ille sit « in voce exultationis, » id est, non solum laudate Deum corde, sed etiam exultanti voce cum aliis annuntiate.

Quoniam Dominus. Et bene debetis eum laudare, « quoniam ipse Dominus, » id est, quia dominabitur omni creaturæ, « excelsus » quia potens et efficax suæ voluntatis. Et, ne in ejus bonitate confidatis, si mala feceritis, quia ipse est « terribilis, » futurus enim judex puniet impios, « rex » quia bene regit suos, « magnus » quia de gravissimis periculis eripit suos, « super omnem terram » quia nulla pars terræ est ubi non dominetur.